
V0761/1/21 - Anlage 11 zu Ziffer 7 (Änderung der Gebührensatzung) 
 
Diese Anlage erläutert als Synopse die beabsichtigten Änderungen und bezieht sich auf Anlage 10 
zur Sitzungsvorlage V0761/1/21. 
 

Derzeit gültige Gebührensätze Gebührensätze nach der vorgeschlagenen Än-
derung 

Gebührentatbestand Dauer 
Min. 

 

Tarif- 
klasse 

I -  
Euro 

 

Tarif-
klasse 

II -  
Euro 

 

Gebührentatbestand Dauer 
Min. 

 

Tarif- 
klasse 

I -  
Euro 

 

Tarif-
klasse 

II -  
Euro 

 
1. Elementare Musikpädagogik 
 

   1. Elementare Musikpädagogik 
 

   

a) Eltern-Kind-Gruppen: 
Baby-Musizieren 

 

30 128 --- a) Eltern-Kind-Gruppen: 
Baby-Musizieren 

 

30 128 --- 

b) Eltern-Kind-Gruppen: Kin-
der von 18 Monaten bis 3 
Jahren 

 

45 184 --- b) Eltern-Kind-Gruppen: Kin-
der von 18 Monaten bis 3 
Jahren 

 

45 184 --- 

c) Musikalische Früherzie-
hung 1, 2 

 

60 244 --- c) Musikalische Früherzie-
hung 1, 2 

 

60 244 --- 

d) Musikalische Grundausbil-
dung 

 

60 
 

244 --- d) Musikalische Grundausbil-
dung 

 

60 
 

244 --- 

e) Singklassen 
 

45 262 --- e) Singklassen 45 262 --- 

f) Instrumentenkarussell 
2 Schüler 
3 Schüler 

 
30 
45 

 
367 
367 

 
--- 
--- 

f) Instrumentenkarussell 
2 Schüler 
3 Schüler 

 
30 
45 

 
367 
367 

 

 
--- 
--- 

2. Instrumental- und Vokalunter-
richt 
 

   2. Instrumental- und Vokalunter-
richt 
 

   

a) Einzelunterricht  
 

30 
45 

 

693 
1.039 

976 
--- 

a) Einzelunterricht  
 

30 
45 

 

693 
1.039 

1.025 
--- 

b) Gruppenunterricht  
2 Schüler 
2 Schüler 
 

 
30 
45 

 

 
367 
540 

 
504 
756 

b) Gruppenunterricht  
2 Schüler 
2 Schüler 
 

 
30 
45 

 

 
367 
540 

 
530 
794 

c) Gruppenunterricht  
3 Schüler 

 

 
45 

 
367 

 
504 

c) Gruppenunterricht  
3 Schüler 

 

 
45 

 
367 

 
530 

3. Ensembleunterricht  
Bei einer Belegung im Instru-
mental- oder Vokalunterricht 
nach 2a) bis 2c) entfällt die Ge-
bühr bei 3a) bis 3c) 
 

   3. Ensembleunterricht  
Bei einer Belegung im Instru-
mental- oder Vokalunterricht 
nach 2a) bis 2c) entfällt die Ge-
bühr bei 3a) bis 3c) 
 

   

a) Ensembles 4 bis 8 Schüler 
 

45 157 367 a) Ensembles 4 bis 8 Schüler 
 

45 157 386 

b) Ensemble ab 9 Schüler 
 

45 42 78 b) Ensemble ab 9 Schüler 
 

45 42 82 

c) Bigband, Gospelchor 
 

90 42 78 c) Bigband, Gospelchor 
 

90 42 82 

d) Percussion Drumcircle 
 

30 189 367 d) Percussion Drumcircle 
 

30 189 386 

e) Workshop (Veranstaltung 
an einem Wochenende) 

 

840 42 78 e) Workshop (Veranstaltung 
an einem Wochenende) 

 

840 42 82 

4. Ergänzungsfächer  
 

   4. Ergänzungsfächer  
 

   

a) Musiktheorie  45 157 367 a) Musiktheorie  45 157 386 



Bei einer Belegung im In-
strumental- oder Vokalun-
terricht nach 2a) bis 2c) 
entfällt die Gebühr bei 4a) 

 

Bei einer Belegung im Instru-
mental- oder Vokalunterricht 
nach 2a) bis 2c) entfällt die 
Gebühr bei 4a) 

 
b) Ballett- und Tanztheater 
 

60 378 --- b) Ballett- und Tanztheater 
 

60 378 --- 

5. Klassenmusizieren (in Koope-
ration mit allgemein bildenden 
Schulen) 
 

   5. Klassenmusizieren (in Koopera-
tion mit allgemeinbildenden 
Schulen) 
 

   

a) Registerunterricht 5. und 6. 
Klasse 

 

30 210 --- a) Registerunterricht 5. und 6. 
Klasse 

 

30 210 --- 

6. Begabtenförderung 
 

   6. Begabtenförderung 
 

   

a) Förderklasse 
 

180 1.039 --- a) Förderklasse 
 

180 1.039 --- 

b) Frühförderung 
 

75 1.039 --- b) Frühförderung 
 

75 1.039 --- 

7. Monatliche Mietgebühr ein-
schließlich gesetzlicher Um-
satzsteuer 
 

   7. Monatliche Mietgebühr ein-
schließlich gesetzlicher Umsatz-
steuer 
 

   

a) Kleine Größen von Streich- 
und Blasinstrumenten, Gi-
tarren und Akkordeons. Ab-
weichend von § 1 Satz 2 gilt 
Tarifklasse 1 nur für Perso-
nen bis zur Vollendung des 
18. Lebensjahres 

 11 --- a) Kleine Größen von Streich- 
und Blasinstrumenten, Gi-
tarren und Akkordeons. Ab-
weichend von § 1 Satz 2 
gilt Tarifklasse 1 nur für 
Personen bis zur Vollen-
dung des 18. Lebensjahres 

 11 --- 

b) sonstige Instrumente 
 

 18 18 b) sonstige Instrumente 
 

 18 18 

c) Mietinstrumente für das In-
strumentenkarussell: Jährli-
che Mietgebühr 
 

 50 --- c) Mietinstrumente für das In-
strumentenkarussell: Jährli-
che Mietgebühr 

 

 50 --- 

 


